[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.11. 2018 года                                                             № 31
Об утверждении муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории   Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

     В целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения, в  соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области, Администрация Тесовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области» (прилагается).
          2. Признать утратившей силу программу « Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Тесовское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области на 2016-2018 годы», утвержденную Постановлением Администрации № 32 от 27.11.2015 года.
           3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также на информационном стенде в здании Администрации Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области.

              4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Тесовское сельское поселение

Новодугинского района Смоленской области                     А.И. Семенов

Утверждена

постановлением Администрации

Тесовского сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области

от  13.11.2018 г. № 31

Паспорт
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»
	Наименование программы
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

	Правовое основание для разработки

программы
	● Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ

● Постановление Правительства Российской Федерации «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах» от 20.02.2006 №100

	Заказчик Программы
	Администрация  Тесовского сельского  поселения Новодугинского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	● Администрация  Тесовского сельского  поселения Новодугинского района Смоленской области

● Юридические и физические лица (на конкурсной основе)

	Цели  и задачи программы
	Цели: Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП). Сокращение количества ДТП с пострадавшими.
Задачи:
· повышение уровня управления в сфере обеспечения БДД на местном уровне. Совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в сфере обеспе​чения БДД.

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

сокращение времени пребывания соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

	Целевые показатели и индикаторы  программы

	1. Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП.

2. Сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП.

	Сроки и этапы реализации программы

	Срок реализации: 2019-2021 годы.
Программа реализуется в один этап 2019-2021 годы.

	Основные мероприятия программы
	· организация ремонта дорог в населенных пунктах;
· оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, применение современных технических средств (дорожные знаки, разметки, лежачие полицейские);

· повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;

· снегоуборочные работы;

· определение мест концентрации ДТП и проведение комплекса мероприятий по повышению БДД на участках концентрации ДТП.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы  составит 170, 0 тыс.  рублей, в том числе:
из бюджета поселения –170,0 тыс.  рублей, из них:

50,0 тыс. рублей  – 2019 год;
50,0 тыс.  рублей – 2020 год;
70,0 тыс.  рублей – 2021 год;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит:
· сократить количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП);
· улучшить качество улично-дорожной сети на территории Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Тесовское сельское поселение административно расположено в Новодугинском  районе Смоленской области, которое находится на расстоянии 12 километров от районного центра с. Новодугино. Поселение значительно разбросано.

Территория Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (далее–сельское поселение) составляет  471,3 кв. километра.
 По территории сельского поселения пролегает 85,9 км автодорог общего пользования местного значения.
         Задача обеспечения безопасности дорожного движения в современных условиях при высоком уровне автомобилизации превратилась в одну из актуальных проблем, имеющих большое социальное и экономическое значение.
         Основными причинами, способствующими совершению ДТП являются: превышение установленной скорости движения, нарушение правил маневрирования, выезд на полосу встречного движения, управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения, нарушение ПДД пешеходами. Большинство всех ДТП совершается по вине водителей индивидуального транспорта.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Программа предполагает достичь на основе реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий следующих целей:
· сокращение  количества ДТП с пострадавшими.
Задачи Программы:
· повышение уровня управления в сфере обеспечения БДД на местном уровне;
· совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в сфере обеспе​чения БДД;
· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
· совершенствования организации движения транспорта и пешеходов;
· сокращение времени пребывания соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.
3. Этапы и сроки реализации программы.

Срок реализации программы:  2019-2021годы. Программа реализуется в один этап.
4. Технико-экономическое обоснование

Необходимо провести следующие первоочередные мероприятия:
· организация ремонта дорог в населенных пунктах;
· оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, применение современных технических средств (дорожные знаки, разметки, лежачие полицейские);
· повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;
· снегоуборочные работы;
· определение мест концентрации ДТП и проведение комплекса мероприятий по повышению ПДД на участках концентрации ДТП.
В результате реализации мероприятий программы повысится качество, обустройство, содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети, эффективность профилактических работ с участниками дорожного движения.
Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложении  2 (прилагается).

5.Нормативное обеспечение качества продукции (работ, услуг)

 Качество продукции (работ, услуг) должно соответствовать обязательным требованиям, установленным законом или иным нормативным актом Российской Федерации.

6. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы

       Целесообразность выделения средств из бюджета  сельского поселения на выполнение программных мероприятий обоснована обеспеченностью безопасности дорожного движения в границах поселения.
Общий объем финансирования Программы составит  170,0 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета поселения – 170,0 тыс. рублей, из них:
50,0 тыс.рублей – 2019 год;
50,0 тыс.рублей – 2020 год;
70,0 тыс.рублей – 2021 год.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы   сельского  поселения за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, соответствует приложению 2 (прилагается).

7.Механизм реализации муниципальной программы

Выполнение Программы организует Администрация Тесовского сельского поселения совместно с учреждениями образования, культуры, а так же здравоохранения, ОВД Новодугинского муниципального района.
         Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка предусматриваются при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год.

8. Организация управления муниципальной программой и контроль за ходом её выполнения

Руководитель Программы определяет формы и методы управления реализации Программы в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9.Оценка  эффективности социально-экономических и экологических последствий  реализации муниципальной программы
В результате реализации мероприятий программы повысится качество, обустройство, содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети, эффективность профилактических работ с участниками дорожного движения.

10. Перечень мероприятий в ходе реализации муниципальной программы.

В перечень мероприятий включается:
· оплата работ по ремонту дорог;
· оплата работ по изготовлению дислокации дорожных знаков;
· оплата работ по установке дорожных знаков;
· оплата работ по изготовлению разметки дорог;
· оплата снегоуборочных работ;
· оплата работ по посыпке песком дорог;
· инвентаризация улично-дорожной сети;
Общий объем финансирования – 170,0 тыс. рублей. Срок осуществления мероприятия – 2019,2020,2021  г.г.

11. Сведения о правах юридических лиц на имущество,
создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации программы

Имущество является муниципальной собственностью Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области и может быть передано иным юридическим либо физическим лицам по результатам торгов, за исключением случаев установленных законодательством Российской Федерации.

12. Целевые показатели муниципальной программы,
ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

         Программой предусмотрены следующие целевые показатели, характеризующие улучшение дорожно-транспортной ситуации в муниципальном образовании  на последний год реализации:
1. Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП – 0 ед.
2. Сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП – 0 ед.
         Перечень целевых показателей соответствует приложению 1 (прилагается).

Успешное выполнение мероприятий программы позволит избежать ДТП, с погибшими либо пострадавшими лицами.

 Приложение 1 к муниципальной  программе

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории

Тесовского  сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной  программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории  Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

	№

пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	1
	2
	3

	1
	Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП
	Количество погибших в ДТП на 1 тыс. чел. населения
	0

	0

	0

	2
	Сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП
	Количество пострадавших в ДТП на 1 тыс. чел. населения
	0
	0
	0

 Приложение 2 к муниципальной  программе

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории

Тесовского  сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной  программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории  Тесовского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники и объем финансирования

(тыс. рублей)
	Исполни-тель

мероприя-тия

	Срок

испол-нения

мероп-риятия
	Объем финан-сиро-вания
	в том числе бюджеты

	Федеральный бюджет, областной бюджет, бюджет Тесовского сельского поселения, внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2019 год

	1.
	Содержание и благоустройство автомобильных дорог
	I, IV квартал
	50,0
	50,0
	Администрация сельского поселения

	2.
	Ремонт, строительство улично-дорожной сети за счет средств дорожного фонда
	 II, III кварталы
	0
	0
	по результа-там котировок

	ИТОГО (2019 год)

	50,0
	50,0

	2020 год

	1.
	Содержание и благоустройство автомобильных дорог
	I, IV квартал
	50,0
	50,0
	Администрация сельского поселения

	2.
	Ремонт, строительство улично-дорожной сети за счет средств дорожного фонда
	 II, III кварталы
	0
	0
	по результа-там котировок

	ИТОГО (2020 год)

	50,0
	50,0

	2021 год

	1.
	Содержание и благоустройство автомобильных дорог
	I, IV квартал
	70,0
	70,0
	Администрация сельского поселения

	2.
	Ремонт, строительство улично-дорожной сети за счет средств дорожного фонда
	 II, III кварталы
	0
	0
	по результа-там котировок

	ИТОГО

	170,0
	170,0

_1410333085.doc
[image: image1.png]